Forerius vult Isaiam, non triduum tantum, sed totum triennium nudum ambulasse; idque habent Septuaginta juxta éditionem Caraffæ, licet editio Complutensis et aliae omittant. ^{re} per tres annos. Sed hoc non videtur verum: nam hoc ternario nuditatis, portendit ternarium annorum captivitatis Ægypti futurum: ille autem fuit futurus, non post triennium, sed post triduum ab hac propria. Nam Sennacherib hoc eodem anno 14 Ezechie, quo aggressus est Judam, perrexit contra Tharacam et Æthiopes, uti dicam vers. 3 (2).

(1) Nos paulo crudiori hac sententia relicta alteram amplecti malumus, juxta quam Isaias nudavit se non *absolute*, sed *restrictè*. Nam præter exempla a nostro Cornelio, licet dissentientia ex Scriptura sacra de prompta, apud omnes olim, ut notat Rosenmüller, *nudi* dicebantur superiore veste, sive *πέδην*, extuti, licet *tunica vel interula* hactenus non nudati, uti pluribus ostendit Gisb. Cuperus, *Observat.* lib. I, cap. vii; et Deyling, *Observat. SS. Script.*, part. IV, pag. 888. Sic Aurelius Victor, *De Viris illustribus*, cap. xvii, de L. Quintio Ciucinnato: « Ad quem missi legati, nudum eum arantem trans Tiberim offendiverunt, id est unica indutum tunica » Cæterum mandatum Isaiæ injunctum, incedendum ipsi esse veste exteriorē deposita et discalceatum, non tam respexisse videtur habitum ejus domesticum, quam commercium publicum, si prodiret foras, et in conspectu aliorum versaretur.

(2) Si tamen per triennium sic incessisse Isaias dicitur, concedatur saltem Prophetam non semper aut quotidie per triennii illius spatium deposita tunica et nudatis pedibus incessisse, sed subinde, data occasione, certisque casibus et temporibus se ita consciendum dedisse, quod satis erat ut intelligeret populus, tamdiu expectandam

Triduum
nudita-
tis sym-
bolum
est trien-
nii spo-
lationis.

Vers. 3. 3. SICUT AMBULAVIT.—Refer hæc ad vers. 4 : « Sic minabit rex : » ibi enim similitudo per redditio- nem expletur ; reliqua ergo quæ intercurrunt, sci- licet, « trium annorum signum, » usque ad sic, pa- renthesi intercipienda sunt.

TRIUM ANNORUM SIGNUM ET PORTENTUM ERIT. — Subaudi quod, vel quæ, scilicet, ambulatio Isaiae erit portentum trium annorum. Dupliciter hoc exponi potest : *primo*, quod hæc triduana nuditas Isaiae portendat vastitatem Ægypti et Æthiopie fore post tres annos ab hac prophætia; *secundo*, et melius, quod hæc vastitas durabit per triennium. Ceepit enim anno 14 Ezechiae, quo Sennacherib audiens adventare Tharacam regem Æthiopum, contra eum perrexit, relicto in Iudea Rabasse, uti docent Josephus, lib. X *Antiq.* 1, et Scriptura, IV *Reg.* xix, 9; atque post tres annos rediit Hierosolymam, ubi ab Angelo cæsus est, ut patet ibidem, vers. 35, et Isaiae xxxvii, 36. Afsuit ergo distentus bello et vastatione Ægypti et Æthiopie per triennium. Ita Sanchez. Quare quod ibidem subdit Josephus : « Sennacherib multum temporiis contrivit in apparanda oppugnatione Pelusii, jamque aggerem pene mœnibus æquaverat, et videbatur assultum propediem facturus, cum audivit adventare Tharsicem (hic est Tharaca) regem Æthiopum Ægyptiis laturum suppetias : territus hoc rumore, propere cum suis abiit. » Hæc, inquam, non satis consentiunt præcedentibus ejus dictis, nec Scripturæ, quæ docet Sennacherib non Pelusii, sed in Iudea audiisse adventum Tharaca : atque videtur Josephus hausisse hæc ex Herodoto, qui hic plane fabulosus est. Quocirca immerito vir doctus motus hisce verbis Josephi, hanc Ægypti et Æthiopie cladem hic ab Isaia prædictam, refert ad tempora Assaraddon filii Sennacherib; vel potius ad Nabuchodonosorem, qui post triennium a vastata Jerusalem, vastavit Ægyptum et Æthiopiam.

NEDUS, ET DISCALCEATUS. — Peculiariter exprimit, et ad *nudus* addit *et discalceatus*, quia præter ignominiam, nudis Prophæta pedibus accedebant magna molestia et afflictio incedendi per loca aspera et saxosa; majorque erat futura Ægyptiis et Æthiopibus, nudis pedibus ex Ægypto iturus longissimo et difficillimo itinere Babylonem usque. Ex hoc Isaiae præcepto et facto orta est hæresis Nudipedum, de qua S. Augustinus, lib. De Hæres. in 68 : « Est alia hæresis, inquit, nudis pedibus semper ambulantum, eo quod Dominus dixerit ad Mosen vel ad Josue : Solve calceamentum de pedibus tuis, Exod. III, Josue V; et quod propheta Isaías nudis pedibus jussus fuerit ambu-

vel continuandam esse cladem Ægyptiorum et Æthiopum, quamdiu Prophæta hanc personam non deponeret.

lare. Inde ergo hæresis est : quia non propter corporis afflictionem sic ambulant, sed quia testimonia taliter intelligunt. »

4. SIC MINABIT (quasi pecora, puta quasi mancipia in bello manu capta : hec enim proprie ante se minant victores, uti pastores sua pecora) CAPTIVITATEM (captivos) ÆGYPTI, ET TRANSMIGRATIONEM (transmigrantes et abductos) ÆTHIOPIÆ JUVENUM ET SENUM. — Juvenes enim armis, senes consiliis rempublicam administrant et propugnant. « Consilia enim senum, hastæ sunt juvenum, » ait Pindarus apud Plutarchum in *Lycurgo*. Et Aristoteles, lib. VII *Politic.*, cap. IX : « Vires, ait, in juvenibus, prudenter est in senibus. » Et Poeta :

Ἐργά οὐδέρων, πολεμότε νέον, βουλαὶ δὲ γερόντων.
Opera virorum, prælia juvenum, consilia vero sunt senum.

DISCOOPERTIS NATIBUS AD IGNOMINIAM ÆGYPTI. — Aliqui τὸ discoopertis natibus explicant, q. d. Praesectis vestibus usque ad nates, uti fecit Hanon ser- vis David, II *Reg.* x, 4. Verum aliud est praesectis, aliud discoopertis. Solebant victores barbari vel ad ludibrium, vel ad libidinem, hostium captivorum membra, quæ pudor tegit, detegere. Docet id Isaías hie, et cap. XLVII, vers. 2, de Babylone : « Denuda, inquit, turpitudinem tuam, re- vela crura, » etc.; et Nahum, cap. III, vers. 5 : « Revelabo, inquit, gentibus pudenda tua, et ignominiam tuam; » et alibi sæpe minatur Deus, quod « discooperiet ignominiam, revelabit pudenda aut verecundiora, » hujus illiusve gentis.

5. ET TIMEBUNT, — q. d. Iudei, qui hactenus ha- Vers. 5. buerunt spem in Ægyptiis et Æthiopibus, et in quorum ope et copiis gloriati sunt, timebunt, et confundentur cum viderint eos tam ignominiose capi et vastari.

6. ET DICET HABITATOR INSULE HUJUS. — Iudea Vers. 6. hic metaphorice vocatur *insula*. Primo, quia sita Iudea insula, erat inter mare Mortuum et Mediterraneum. cur?

Secundo, quia parva erat respectu Babylonis, Primo. Secundo. que mare dicitur cap. seq., vers. 1.

Tertio, et potius, quia, ut explicat S. Hieronymus, vicinarum gentium, Assyriorum maxime et Ægyptiorum, fluctibus ac bellis tundebatur, sicut insula fluctibus maris circumquaque tunditur.

Quarto, quia, sicut insula sola in mari eminet, Quarto. et caput exerit, cum reliqua mari obruantur : ita Jerusalem sola caput extulit, et evasit, cum Sennacherib Iudeæ urbes, ut mare, suis copiis obrueret : hoc est enim quod dixit cap. VIII, vers. 8 : « Ibit per Iudam, inundans, et transiens usque ad collum veniet, » q. d. Sennacherib Iudeam obruet usque ad collum, ita ut sola Jerusalem, quæ caput est, emineat et salvetur. Ita Sanchez. Hi duo ultimi sensus præ aliis sunt appositi et ge- nuini.

CAPUT VIGESIMUM PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Redit ad excidium Babylonis, quod per magnum pathos graphicè depingit, idque propterea quod sub hoc tempore Ezechias cum Merodach rege Babyloniorum fædus et amicitiam colebat, ejusque legatis omnes suos thesauros ostendit, qua de causa reprehensus fuit ab Isaia, IV Reg. xx, 12. Ne ergo eis nimis innatatur ipse et Judæi, nimisque eis familiares sint et amici, prædicti eorum ruinam. Prædicti ergo Babylonem evertendam, per currum camelii et asini, id est, Darii et Cyri. Secundo, vers. 11, contra Idumæam. Tertio, vers. 13, contra Arabiam vaticinatur (1).

1. Onus deserti maris. Sicut turbines ab Africo veniunt, de deserto venit, de terra horribili. 2. Visio dura nuntiata est mihi : qui incredulus est, infideliter agit : et qui depopulator est, vastat. Ascende, Aælam; obside, Mede : omnem gemitum ejus cessare feci. 3. Propterea repleti sunt lumbi mei dolore, angustia possedit me sicut angustia parturientis : corrui cum audirem, conturbatus sum cum viderem. 4. Emarcuit cor meum, tenebræ stupefecerunt me : Babylon, dilecta mea, posita est mihi in miraculum. 5. Pone mensam, contemplare in specula comedentes et hibentes : surgite, principes ; arripite clypeum. 6. Hæc enim dixit mihi Dominus : Vade, et pone speculatorem : et quodcumque viderit, annuntiet. 7. Et vidit currum duorum equitum, ascensorem asini, et ascensorem camelii : et contemplatus est diligenter multo intuitu. 8. Et clamavit leo : Super speculam Domini ego sum, stans jugiter per diem : et super custodiam meam ego sum, stans totis noctibus. 9. Ecce iste venit ascensor vir bigæ equitum ; et respondit, et dixit : Cecidit, cecidit Babylon : et omnia sculptilia deorum ejus contrita sunt in terram. 10. Tritura mea, et filii areæ meæ, quæ audivi a Domino exercituum Deo Israel, annuntiavi vobis. 11. Onus Duma ad me clamat ex Seir : Custos, quid de nocte? custos, quid de nocte? 12. Dixit custos : Venit mane et nox : si queritis, querite : convertimini, venite. 13. Onus in Arabia. In saltu ad vesperam dormietis, in semi-tis Dedanim. 14. Occurrentes sitienti ferti aquam, qui habitatis terram Austri, cum panibus occurrite fugienti. 15. A facie enim gladiorum fugerunt a facie gladii imminentis, a facie arcus extenti, a facie gravis prælia : 16. quoniam hæc dicit Dominus ad me : Adhuc in uno anno, quasi in anno mercenarii, et auferetur omnis gloria Cedar. 17. Et reliquiæ numeri sagittariorum fortium de filiis Cedar imminuentur : Dominus enim Deus Israel locutus est.

Vers. 1. **1. ONUS DESERTI MARIS.** — Babylonem vocat Babylon *mare, primo*, quia sicut mare sorbet omnia flumina, nec expletur: ita Babylon sorbebat opes *mare, secundum*.

(1) Tertia prophetiarum Isaiae pars, quæ præsertim vaticinia contra nationes exteras complectitur, prophetiis contra regiones orientales, et urbes Hierosolymam et Tyrum absolvitur, cap. xxx, xxxi, xxxii.

In hoc capite comprehenduntur vaticinia contra Babyloniam, Idumæam, Arabiam. *Primo*, de Babylonia, describit Isaías : *primo*, summariam indicationem tum ruinæ Babylonis imminentis, tum Persarum et Medorum cum superbia et ferocia eam inferentium, 1, 2; *secundo*, perturbationem Prophetæ Babyloniorum velut personam indutentis, ad nuntium horrore plenum, 3, 4; *tertio*, exhibitionem urbis turpi securitati et epulis se tradentis, et quam a negligenti confidentia excitat, ad prospicendum impendi periculo, 5, 6; *quarto*, narrationem irruptionis hostilis, sub schemate conspectæ, et ruinæ Ba-

gentium omnium, nec saturabatur; *secundo*, quia sita erat juxta Euphratem : *mare* enim vocatur ab Hebræis omnis aquarum copia; *tertio*, et

Bylonem involventis, per nuntium relatae, 7-9; *quinto*, apostrophæ Prophetæ ad Judeos sermonem convertentis, et eos de veritate hac revelata certos facientis.

Secundo, de Idumæa, ubi videmus *primo*, interrogationem indicantem metum periculi, 11; *secundo*, responsumem significantem actum esse de Idumæis, 12.

Tertio, de Arabia, sententiam simplicem fore, ut Arabes brevi ab hoste quodam extero infestentur et debellentur, ita declarat, ut *primo* per Arabiam iter facientes sistat, sed dum in via consueta pergunt, belli metu turbantur, ideoque in locis latentibus et inviis pernoctari jubentur, 13; *secundo*, ipsos inducit Arabes, acri persecutione pressos, vagos per desertum sparsosque, ac siti-bundos, interiora deserti petentes, et ibidem querentes latibulum, 14, 15; *tertio*, protinus sine imaginum orna-

magis genuine, vocatur *mare*, ob multitudinem incolarum, platearum et domorum amplitudinem, atque omnium gentium eo confluxum: sic enim dicimus Romam, Venetias, Parisios esse mare, esse mundum, ob hominum frequentiam: ita S. Hieronymus, Cyrillus et alii; *quarto*, ob motus et fluctus bellorum, quibus assidue quasi mare agitabatur, et exagitabat omnes gentes (1).

Secundo, Babylonem vocat *desertum*, substantive, id est erenum et solitudinem: hoc enim significat Hebraeum מִדְבָּר midbar; quia in desertum et in solitudinem a Deo vindice erat redigenda. Ita S. Hieronymus.

Sensus ergo est, q. d. Hoc est onus, id est prophetia minax et onerosa contra Babylonem, quae cum fuerit mare gentium, nunc a Deo vastabitur, ita ut videatur esse eremus et desertum.

Nota: Prophetiae a Prophetis, aliis et aliis temporibus sunt editae: unde non mirum, si idem mentis simpliciter praedit, pro eventu tempus anno unico definitum, pro mensura reliquiarum paucitatem, pro certitudine oraculum Dei, 16, 17.

(1) Clericus mare hic intelligit Persicum, juxta quod fuerunt Chaldaei ad ortum, et Arabes ad occasum. Sic Strabo, lib. XVI, pag. 1074 edit. Almelov.: « Est autem et tribus quædam Chaldaeorum et regio Babylonis ab iis culta, finitima etiam Arabibus et mari quod dicitur Persicum. » Proxima mari propter æstum et aquæ inopiam deserta erant, suntque etiamnum hodie, quapropter Chaldaea vocatur hic *desertum maris*, et nomine ora meridianæ tota Babylonia designatur, forte stylo propheticō innante, agi de eo terrarum tractu, qui olim aque desertus futurus erat, ac ora maritima Chaldaæ, prout Ierajas prædicti, cap. XIII....

Cæterum, duæ sunt a variis interpretibus de appellatione מִדְבָּר propria sententia: una eorum qui Babylonicum imperium ob vastitatem *desertum*, et ob ingentem gentium confluxum, qui in perpetuo est motu, appellari existimant *mare*, coll. *Apocal.* xvii, 3, 15; altera eorum qui maris deserti appellationem, qua urbs et regio Babylonica hic insignitur, ex ejus situ illustrandam arbitrantur, quibus et nos accedere haud dubitamus. Erat ager Babylonicus ab Euphrate in varias scissus partes, cui subjectæ erant vastæ paludes ad austrum. Illum circumjacebat ab austro, occiduo et septentrione desertum, id est vasta planities, hic illuc inculta. *Mare* autem hoc, desertum interluens, hic notat Euphratem, qui ipsam urbem Babylonem in duas secabat partes, et infra Babylonem ad austrum magnas efficiebat paludes et lacus, in quibus celebre illud stagnum Pallacopea, in quod exundans per fossas abducebatur, ita ut Babylonii veluti mare subjectum videretur, ut veteres omnes testantur. Sic Jermias in prophetia adversus Babylonem, cap. li, 36: « Et exsiccabo mare ejus, id est Euphratem eam interlument, perinde ac Nilum mare appellari vidimus supra, xix, 5; Herodotus, lib. I, cap. cxxxiv, ubi de Semiramide regina quæ extrectis aggeribus Euphratem exundantem coercuerit, dicit: Prius autem flumen illam planitiem solebat pelagi instar inundare. » Abydenus apud Eusebium, in *Preparat. Evangel.* lib. IX, pag. 457, de Babylonis situ: « Ferunt, loca hæc omnia ab initio aquis obruta fuisse, et maris nomine appellata. » Cf. Strabo, *Geograph.* lib. XVI, § 9, 10; et Arianus, *De Expeditione Alexandri*, lib. VII, cap. xxi, qui tum Pallacopea alveum seu stagnum, tum subjectas et paludes excurrentes ad Arabiam planissime describunt. (Rosenmuller.)

obscurius repeatant, ut Isaias quod cap. xiii et xiv, clare de Babylonis clade prædictit, hic obscure iterat et replicat. Vide *Can.* III et IV. Adde, non constare an hæc prophetia sit prior an posterior illa cap. xiii; nec enim in prophetiarum collectione servatus est ordo temporis, ut patet in Jeremia.

Mystice S. Bernardus, *De Onere deserti maris*, sermone 6, ita disserit: « Mare desertum est multitudo reproborum, qui derelicti a Deo, et a sanctorum numero separati, suo pondere et persecutio nē sanctam premunt Ecclesiam, ipsi pœnarum pondere, que in hoc onere a Prophetā notantur, postmodum puniendi. Præterea mare sunt illi, qui diversis passionum ac vitiorum tumultibus quatuntur. Qui semper in motu sunt, semperque vagi, nunquam stabiles, nunquam in eodem statu permanentes, nunc superbia intumescunt, nunc ira fervescent, nunc tristes, nunc leves, nunc pressi silentio, nunc risu dissoluti, transgreduntur præcepta seniorum, et fratrum pacem turbant. Quandiu tamen timent, quandiu dolent, quandiu admittunt correptionem, nec fugiunt satisfactionem, desertum mare non sunt. At si venientes in profundum malorum, contemnunt; si correpti reclamarint, nihil honestum, nihil quietum, nihil insuper ordinatum responderint, sed tumidi, sed inflati etiam in ipsum a quo corripuntur, verbis indignationis insurrexerint, ita ut necesse sit relinquere eos sibi, desertum mare non dubites eos nominare. » Horum deinde onus penasque exaggerans, subdit: « Væ illis qui a Deo derelicti et hominibus dimittuntur secundum desideria cordis eorum, ut eant in adinventionibus suis. Quibus etiam Dominus per Prophetam: Auferam zelum meum a vobis, et ultra non irascar. Scitis, fratres, charissimi, quam grave onus in humeros sanctorum imponunt qui tales sunt. Sub hoc onore Prophetā gemebat, qui dicebat: Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores. Vere supra dorsum nostrum fabricant, qui hujusmodi sunt, quotidianis suis contumeliis nos onerantes, qui addunt peccata peccatis, contemptum jungunt contemptui, contumeliosi, elati, detractores, Deo odibiles, senioribus non obedientes, sociis non contemperantes. Tales pœnarum pondus quod in onere deserti maris contuetur, se noverint incursum. »

SIC TURBINES AB AFRICO VENIUNT, DE DESERTO VENIT. — Tū de deserto tam ad *veniunt turbines*, quam ad *venit* referendum est. Africus ventus est flans ab Africa, ideoque Occidentalis; sed lateralis vergens in Austrum. Hic turbidus est et procellosus, unde Africas procellas ab Africo excitas, vocat Horatius, lib. I *Carm.*, oda 3, et Virgilii *Eneid.*: « Creberque procellis Africus. » Sensus est, q. d. Sicut, flante Africo, surgit ingens, subita et procellosa tempestas arenæ de deserto, ita (per hebraismum enim usitatum intelligitur nota similitudinis *ita vel sic*) hoc onus, et

hic turbo Persarum venit, id est veniet, de simili deserto, qui similem Babylonii afferet tempestatem. Ita S. Hieronymus. Turbo enim ventus est rapidissimus et violentissimus, qui in gyrum omnia obvia versat et abripit (1).

Medium et Persiam vocat *desertum*, tum proprie, quia scilicet inter eas et Babylonem vasta deserta interjacent; tum metaphorice, quia scilicet Medi et Persae Babylonii erunt perniciosi instar turbinis, qui venit de deserto.

Alludit ad arenas deserti, v. g. Pharan et Arabiae, quod transierunt Hebrei venientes ex Aegypto in Chanaan, quod proinde eis erat notissimum; aut Cyrenaicæ provinciæ, quæ flante Austro volvit ingentes arenarum fluctus instar saevientis maris, uti testantur Plinius, lib. II, cap. XLV; Pomponius Mela, lib. I, cap. viii; Solinus, cap. XL, et Herodotus in *Thalia*, ubi exercitus in Ammonios duxos, flante Austro, ita arenis obrutus esse narrat, ut ne unus quidem evaderet, aut superstes maneret. Simili ergo modo a Persis docet obruendos esse Chaldaeos; hoc est enim quod de iisdem predixit Jeremias cap. LI, 36: «Et desertum faciam mare ejus, et siccabo venam ejus, et erit Babylon in tumulos, scilicet arenarum,» inquit S. Hieronymus hic.

Vers. 2. 2. VISION DURA (Babylonii futura) NUNTIATA EST MIHI, — Isaiae, ejus enim sunt verba; non Babylonis, uti aliqui volunt.

QUI INCREDULUS EST, INFIDELITER AGIT (Hebraice, *Qui prævaricator est aliis, prævaricator est Babylonii*: Hebreum בָּגָד bagad significat prævaricari, fidem fallere, rebellare, jugum excutere): ET QUI DEPOPULATOR EST, VASTAT, — q. d. Persæ et Medi, populus infidelis et foedifragus, non servant Babylonii, uti nec alias gentibus fidem; et sicut alias gentes populari solent, ita et vastabunt Babylonem. Medos enim et Persas fuisse Babylonii confederatos, patet ex eo quod Nabuchodonosor cum Cyaxare rege Medorum expugnarit Niniven, et Assyriorum monarchiam everterit, uti docent S. Hieronymus, Eusebius et alii quos citabo *Jerem.* cap. I, 2. Unde et Nabuchodonosor uxorem duxit Nitocrin filiam Cyaxaris: hinc etiam Elamitæ, id est Persæ, cum Chaldaei venerunt contra Jerusalem, ut dicitur cap. seq., vers. 6. Quare hic sensus est genuinus. Ita Adamus et alii.

Secundo, Sanchez putat hæc intelligi de Gedata et Gobria, qui a Balsasare ad Cyrum transfugrunt, atque primi in Babylonem, et in regiam irrepserunt, ibique Balsasarem occiderunt, ut docet Xenophon, lib. VII *Padie Cyri*. Additique Sanchez in voce סַדָּא sadad, id est *vastat*, alludi ad כָּסְדִּים Casdim, id est Chaldaei, quasi dicat: Duo principes Chaldaei jam dicti prævaricabuntur in regem suum, et juxta nomen suum erunt

(1) Comparat copias militares magna cum vi et saevitia irruentes, cum turbinibus deserti, etenim flatus ventorum vehementior est in deserto, quam in aliis locis, quod illic nihil habeat, quod remoretur ipsum. (Idem.)

Casdim (Chaldaei, hoc est vastatores Babylonis.

Tertio, idem Sanchez hanc explicationem omnibus præfert, qua prior pars ad Babylonios, secunda ad Medos et Persas applicatur, q. d. « Ut Babylonius incredulus est et infideliter agit, sic Persa aut Medus depopulator est, et vastat. » Unde hebraice est, *prævaricator prævaricator, et vastator vastator*, hoc est, ut ille, scilicet Babylonius, obstinate prævaricatur, et peccat in Deum ac homines: ita iste, scilicet Cyrus, obstinate eundem vastabit.

Quarto, Vatablus vertit, *prævaricator prævaricator, et vastatori vastator*, scilicet erit, vel adveniet. Est proverbium, q. d. Chaldaeus, qui aliis injuriam faciebat, injuria afficietur a Persis; idem qui alios vastabat, ipse vastabitur.

Quinto, Forerius vertit, *depopulator depopulator, et vastator vastat*; atque S. Hieronymus in *Commentar.*: *Qui cædis cæde, qui vastas vasta*, q. d. O Medi et Persæ qui alias gentes cædit et vastatis! cædite et vastate Babylonios; hoc vestrum munus est, hec vestra sparta, eam ornate.

ASCENDE, ἘΛΑΜ; OBSIDE, ΜΕΔΕ, — q. d. Ades-dum, o prævaricator, o vastator Babylonis! tu, inquam, o Ἐλαμ! id est Persa, et tu, o Mede! invadite urbem mihi inuisam, vestræquæ cædi addictam. Septuaginta pro *Mede*, vertunt *Persa*, forte, inquit Leo Castrius, alludentes ad Græcum ἀπόδειν, id est vastare et perdere, q. d. Medi erunt Persæ, id est perditores Babylonis. Sic *Apocal.* ix, angelus ille vocatur hebraice *abaddon*, græce ἀπόλλων, latine perditor vel exterminator.

OMNEM GEMITUM EJUS CESSARE FECI, — «ejus,» scilicet Persæ et Medi: ita aliqui; secundo, «ejus,» scilicet populi Judaici, quem Isaia in mente et corde semper gerebat; tertio, et aptius, «ejus,» scilicet Babylonis, gemitum cessare feci, quia ita subito a Persis obruetur, ut perculta præ stupore flere et gemere non possit, aut gemitum, id est planctum, publicum et funebrem auferam, q. d. Faciam ut Chaldaei a Persis occisi careant exsequis, et funebri pompa ac planctu. Ita Sanchez; quarto, et optime Vatablus active hæc accipit, q. d. Cessare feci gemitum ejus, scilicet Babylonis, quo ipsa sua tyrannide et oppressione cogebat alios flere et gemere. Unde Chaldaeus vertit, *omnes qui gemebant a facie regis Babylonis, cessare feci*, illo scilicet interempto.

3. PROPTEREA REPLETI SUNT LUMBI MEI DOLORE. — Vers. 3.

Cyrillus et Adamus putant esse mimesin; loqui enim Prophetam in persona Balsasaris, quando vidit manum scribentem in pariete: *Mane tekel phares*, atque ex eis Daniele explicante, cognovit exitium sibi et regno impendere.

Verum, quia sequitur, *pone mensam*, quod antequam scriberet hæc manus, factum est: hinc melius S. Hieronymus censet hæc esse verba Isaiae amantis Babylonem, licet genti suæ inimicam, eique more suo compatientis, cum prævideret in spiritu eam a Cyro obsessam, et positam in miraculum, id est admirandis angustiis con-

stringi. Meminit doloris lumborum, quia alludit ad dolores parturientium, uti mox explicat, qui vehementissimi sunt in lumbis; hi enim in puerperio mire convelluntur, ut plane luxari et distrahi videantur.

CONTURBATUS SUM CUM VIDEREM. — Hinc videtur species conflagrantis Babylonis, oculis mentis Isaiae fuisse a Deo objecta.

Vers. 4. **4. TENEBRE STUPEFECERUNT ME,** — ex dolore et pavore caligo oculis meis offusa fuit, indeque animo stupor et horror.

BABYLON DILECTA MEA. — Hebraice pro *Babylon* est נְשֵׁפָה *neseph*, id est caligo, obscuritas. Sic Babylonem vocavit « montem caliginosum », cap. xiii, 2, ob causas ibi allatas. Addit S. Hieronymus, eam vocari « caliginem », quia ad cœlum usque (ubi caligat noster oculus) superbie verticem attollebat. Unde secundo, Vatablus, Adamus et alii vertunt, *crepusculum*, vel noctem desiderii mei posuit mihi in pavorem, sicut explicant, ut sint verba Balsasaris, q. d. Noctem ultimam, qua epulari et gaudere cogitabam, vertit mihi Deus in luctum et horrorem: hic sensus valde accommodus est, si Hebreæ spectemus; tertio, Sanchez putat exitium Babylonis vocari *crepusculum*, quia erat aurora quasi lucis, id est initium lætitiae, quæ ex libertate inde futura oboritura erat Judæis sub Cyro. *Crepusculum* ergo desiderii est exordium desideratæ adeo libertatis: hoc versum est Isaiae in pavorem et luctum, quia indoluit Judeos liberandos esse cum tanto Chaldaeorum dolore et damno. Septuaginta pro *neseph* per metathesis legentes οὐρὴ *nephes*, id est anima, vertunt: *Anima mea institit in timorem.*

DILECTA MEA. — Aliqui putant ironice et per antiphrasin hoc dici, *dilecta*, id est mihi et Judæis exosa civitas. Secundo, Sanchez putat τὸ *mea*, esse paragogicum; respondere enim Hebreo *iod*, quod hic non est pronomen affixum, sed littera paragogica. Simile est *Cant*, 1, 9, סֹתֶר *susuti*, id est equitatui *meo*, ubi *iod*, id est *meo*, videtur esse paragogicum. Babylon ergo absolute vocatur *dilecta*, hebraice חִשְׁקִי *chiski*, id est desiderabilis, ob opes, speciem et delicias.

POSITA EST MIHI IN MIRACULUM. — Babylon, ob splendorem murorum et domorum, erat unum e septem orbis miraculis: jam est miraculum ruinæ, angustiæ, pavoris et tremoris; hoc enim est Hebreum חַרָּא *charada*.

Vers. 5. **5. PONE MENSAM, CONTEMPLARE IN SPECULA.** — Est ironia, q. d. Age, Balsasar, instrue mensam, epulare, interimque statue speculatorum, qui e specula contemplentur, ne quam irruptionem in urbem moliantur Cyrus, qui eam obsidet. Hi mecum tibi tuisque inclamabunt: Surgite, principes, qui laute cum Balsasare comeditis et bibitis, arripiite clypeum, hostis adest, Babylonem ingressus est, ad regiam advolat; grassanti in urbe occurrite, inquiunt Vatablus, Adamus et alii. Ita factum esse narrat Xenophon, lib. VII, ubi ait Balsasa-

rem posuisse hos speculatorum: unde Persas qui in regiam irruperunt, invenisse regem cum accinace disticto, ibique illum trucidasse.

Aliter speculam accipiunt S. Thomas, Hugo et Sanchez, scilicet pro pariete, q. d. Speculare, o Balsasar! et contemplare in pariete Dei manum scribentem: *Mane tekel phares*, tibique exitium intentantem; unde hebraice est, *speculare speculationem*, vel *vide visionem*.

COMEDENTES ET BIBENTES: SURGITE. — S. Thomas, Hugo et Haymo putant Cyrus et Darium, invitatos a Balsasare ad convivium, post compotationem invasisse Balsasarem eumque occidisse, idque hic ab Isaia prædicti. Sed nec Scriptura, nec Xenophon, vel quis alias, tale quid dicit; imo potius contrarium asserunt, scilicet rege convivante, Cyrus in fossas jam ante paratas derivasse Euphratem, et per ejus alveum sicco pede cum suis ingressum in urbem. Adde, non in convivio captam esse Babylonem, et regem interfecit; sed diu post convivium, scilicet postquam vidisset manum scribentem in pariete, convocasset sapientes qui Scripturam explicarent; cumque nemo id posset, vocasset Danielem, qui scripturam legit et explicuit, ideoque a rege honeratus est, quæ omnia multi fuerint temporis. Quare Cyrus in convivio regem occidere non potuit. Ita Lyranus et alii.

Secundo, Sanchez, comedentes ad Babylonios, surgite ad Persas, refert, q. d. Comedentibus et bibentibus Babylonios, surgite, principes Persarum, arripiite arma, urbem invadite. Verum sensus, quem paulo ante dedi, magis connexus et genuinus videtur.

ARRIPITE CLYPEUM. — Videtur Interpres legisse מִשְׁחָה *mischu*, id est trahite, attrahite, arripiite; unde et Septuaginta vertunt, *parate*: jam legunt מִשְׁחָה *mischu*, id est ungite clypeum, q. d. Ne caput et corpus de more ungatis, o convivae Balsasaris! ne cibos laetus condialis, sed ungite clypeos, arma capessite; non convivandi, sed pugnandi tempus est. Rursum ungite clypeum; solent enim milites arma ungere, ut sint polita et fulgentia. Unde Virgilius, lib. VII *Eneid.*:

Pars leves clypeos et spicula lucida tergunt
Arvina pingui.

Et Vegetius, lib. II, cap. XIV: « Decurio, inquit, cogat milites loricas, contos et cassides frequenter tergere; plurimum enim terroris hostibus armorum splendor importat; » et: « Quis credat militem bellicosum, cuius dissimulatione ferrum et arma situ et rubigine foedantur? » Quocirca Chaldaeus vertit, *tergite, et lucida facite arma*. Ita Sanchez. Notat socordiam Babyloniorum, qui sinebant rubigine arma obduci, ut ea ipsis aptanda et polienda essent quando iis utendum, et cum hoste conserenda erant manus. Rursum, ungite clypeum; forsitan oleo levis clypeus et lubricus, hostium eludet jacula, ictusque avertet, qui-

bus asperitas viam solet aperire. Ideo enim veteres ungebant clypeos, inquit Forerius, R. Salomon et Vatablus. Secundo, Hector Pintus et Pagninus: Ungite clypeum, inquiunt, id est ungite regem alium pro Balsasare jamjam occidendo, qui vobis sit clypeus: puta ungite Cyrum, illi vos subdite. Solebant enim in creatione regis, eum, ejusque clypeum ungere, inquiunt Vatablus et R. Salomon, sicque explicant illud II Reg. 1, 21: « Quia ibi abjectus est clypeus fortium, clypeus Saul, quasi non esset unctus oleo. » Verum ibi *rō unctus ad Saul*, non ad *clypeus* referendum est.

Vers. 6.

6. VADE, ET PONE SPECULATOREM. — Hæc comice aut potius tragicè dicuntur, q. d. Dixi tibi, o Balsasar! Contemplare in specula; nunc ob periculum imminentis iterum dico: Pone speculatorem, meque, si placet, pone, q. d. Si velis hanc meam prophetiam legere, vel audire, ego Isaías tibi verissimus et fidelissimus ero speculator. Quocirca, vers. seq., nuntiat Isaías, se speculatum currum hostilem, qui trahebatur ab asino et camelio, cum duobus equitibus. Minus congrue ergo aliqui per speculatorem accipiunt Deum, vel Angelum, qui hæc speculetur, dicatque Isaiae, ut ipse ea annuntiet Chaldaëis (1).

Vers. 7.

7. ET VIDIT CURRUM DUORUM EQUITUM. — Hi duo equites sunt Darius et Cyrus, qui uno quasi currus, id est uno exercitu, et conjunctis copiis, invicti in Babylonem, eam expugnaverunt. Hic currus trahebatur ab asino et camelio; asinus significabat Persas, camelus Medos (2).

Secundo et aptius, *vidi currum*, id est vidi currus duorum equitum, scilicet currum protractum ab asinis, cui insidebat Cyrus Persa; et currum

(1) Melius diceretur Prophetæ ipsi Deum jussisse, ut vigilem in loco excelsò sistat, qui annuntiet quid eminus videat; et sic reddit Isaías rationem quare principes ad arma sic compellaverit, simulque aperit manifestius quenam fuerit visio illa horrenda. Nam omnia hæc in visione gesta fuisse constat.

(2) In Perside pauci nutriebantur equi (Xenophon, *Cyropaed.*, lib. 1), sed asini et muli abundabant. Herodotus (lib. IV, cap. cxxix) narrat Darium his animalibus usum facio in bello quod contra Scythas gessit. Carmaniani etiam, Persis vicini, asinis in bello utebantur (Strabo, lib. XV). Ex epistola Sallustis Barsebæ ad Timouris filium constat Orientales ad bellum ducere magnam asinorum copiam, sive ad sarcinas gestandas, sive etiam ad equites vehendos (*Chrestomathie arabe*, D. de Sacy, tom. II, pag. 326.).

Multi etiam erant camelii in exercitu Cyri, juxta Herodotum, lib. I, cap. lxxx. Consueta sunt jumenta, inquit Jahn (*Archæolog. bibl.* part. I, cap. iii) ad transportanda omnis generis onera et sarcinas, atque persæpe homines quoque iisdem vehuntur. Onusti incedunt septem, alter post alterum.... hujusmodicamelii septem dicuntur ex quo explicatur *Isai. ix*, 6, quod Vulgata per « inundatio camelorum » vertit. Qui camelis vehuntur, vel insident sicut equo, vel ita ut ambo pedes ex uno altero latere dependent, vel sedent super qualos, utroque latere camelii in equilibrio suspensos, vel denique in sella, seu pilenta, qua quasi parva domuncula est, in dorsum camelii firmata, in qua sedet homo secum habens supelletem, persæpe in duas partes divisa est, ut in qualibet sedeat viator.

alterum protractum a camelis, cui insidebat Darius Medus: erant tamen similes et pariles currus, ita ut unus idemque videretur esse currus; unde hebraice est, *vidi currum paris*, vel *parilem equitum*. Singuli ergo reges suum habebant currum, uti constat de Achab et Josaphat pugnantibus contra Ramoth Galaad. Rursum idem currus non poterat trahi ab asino et camelio, qui longe major est, aliumque plane habet gressum quam asinus. Unde Symmachus pro *duos ascensores* vel *equites*, vertit, *duas bigas*. Hebraice enim est, *vidi currum*, id est currus, *paris equitum*, puta, *currum asini et currum camelī*, q. d. Vidi duos currus: unus trahebatur ab asinis, alter a camelis. Ita Vatablus, Forerius, Pagninus, quin et Cyrillus et Procopius.

Camelo comparantur Medi, et Darius eorum rex; quia Medi erant bellicosi et potentes, ac camelis inequitabant, atque Darius regio Medorum sanguine ortus, illustris erat et magnanimus. Ita S. Hieronymus.

Asinus vero comparantur Cyrus et Persæ, quia usque in hanc diem abjecti fuerant et ignobiles; secundo, quia gens erat laboriosa, et malorum patiens; tertio, quia non tam solertia militari quam corporum robore, et hominum turba, vel eorum quibuscum belligerabant ignavia, imperium sunt adepti. Iisdem de causis a Daniele cap. vii, 5, ursø comparantur; quarto, quia, licet priores Persæ continentissimi fuerint, et maxime frugales, teste Xenophonte; posteriores tamen luxu et libidinibus disfluerunt, ut factum patet tempore Xerxis et Darii Codomanii, etc.; imo Theodoreus, in *Levit. Quæst. XXIV*: « Persæ, ait, in hunc usque diem non sororibus tantum, sed et matribus et filiabus nupiarum lege permiscuntur. » Ita et Augustinus ibid., *Quæst. LVIII*. Salaces enim asinis comparantur. Unde *Ezech. xxvii*, 20, de Egyptiis et Chaldeis dicitur: « Quorum carnes sunt ut carnes asinorum: » « carnes, » id est pudenda tam grandia, ait S. Hieronymus. Denique Eusebius, lib. IX *De Præparat.*, cap. ult., ex Alphæo et annalibus Chaldeorum, docet Nabuchodonosorem thusiasmo corruptum prædictisse Chaldaëis: « Veniet Persa semiasinus, qui vobis jugum servitatis imponet: veniet Cyrus, qui dicitur semiasinus, id est mulus, ex equa et asino, vel camelæ et asino, generatus, quia Cyrus matre Mandane Astyagis Medorum regis filia, patre vero obseuri generis Persa natus est. Unde et aliqui putant unum eundemque Cyrum vocari hic ascensem asini, quia natus ex Persiis iis dominabatur; et ascensem camelii, quia natus ex matre Meda, mortuo Dario avunculo, regnum Medorum adiit. Sed verius est duos hic poni ascensores sive equites, puta Darium et Cyrum.

Allegorice, Isychius, lib. II in *Levit. xi*: Christus, ait, est ascensor camelii, id est populi Iudaici, qui grave legis jugum portabat, et distortis ac superbis erat moribus, instar camelii: est et

Carros
cameli
sunt Me-
di, cur?Primo.
Secunda.Tertio.
Quarto.Cyrus
vocabat
mulus,
enr?

ascensor asini animalis immundi, id est populi Gentium, et bijugum ex iis currum unum Ecclesiae effect: vel, ut Castrius, Christus cameli, id est cœlestium Angelorum; et asini, id est terrenorum hominum, ascensor et dominus est. Denique Alcazar, in *Apocal.* xvii, not. 1, pulchre haec adaptat SS. Petro et Paulo, qui Babylonem mysticam, id est Romam et idolatriam, everterunt, eamque Christo subegerunt. Ascensor enim asini est S. Petrus, utpote Apostolus Iudeorum, qui quasi asini oneri legis erant assuefacti. Ascensor cameli est Paulus, utpote Gentium superbarum et indomitarum Apostolus: imo ipse contendit hunc sensum esse litteralem; sed ex dictis patet esse mysticum.

ET CONTEMPLATUS EST. — Non Cyrus, sed speculator, puta Isaias, qui hic juxta officium paulo ante assumptum speculator, et annuntiat adventum Cyri; unde elamat quasi leo, ut sequitur. Loquitur Isaias de se in tertia persona, quod in Scriptura et apud Hebreos frequens est.

Vers. 8. 8. ET CLAMAVIT LEO. — Aliqui, ut Vatablus, sic exponunt: Clamavit speculator: Leo, scilicet Cy-
rus, adventat, parans vobis, o Chaldae! exitium.
Leo est custos pervigil. Unde Aquila vertit, *voca leonem;* Symmachus, *voca leonam;* Theodotion, *voca ariel,* q. d. Voca Cyrrum, ut quasi leo irruat in Babylonem; secundo, et me-
lius, Isaias clamavit et ruguit quasi leo: Isaias enim positus speculator et Propheta, semperque ad visitationem Dei excubans, ac fortissime futura prænuntians, quasi custos hominum, recte comparatur leoni; quia leo est pervagil, eo quod bre-
vissimas habeat palpebras, et splendescentes pu-
pillas, ut etiam dormiens videatur vigilare. Hinc a veteribus creditus est leo nunquam dormire: qua de causa Graeci in valvis templorum solebant pingere duos leones, quasi custodes loci, uti etiamnum fieri videmus in multis palatiorum, ur-
bium et templorum foribus. Sane hic Romæ in pa-
latio Pontificis in Vaticano vidi effigiem leonis dor-
mientis cum hac inscriptione: *Dormiens vigilat.* Rursum ex omnibus animalibus curvos unguis habentibus solus leo videt, cum primum in lucem editur: unde a Plutarcho *animal solare vocatur.* Ita Ægyptii, inquit Horus Apollo, *hierogl.* 19: « Vi-
gilantem sedulumque hominem, aut etiam custodem ostendentes, leonis caput pingunt: quoniam leo vigilans oculos claudit, eosdem cum dormit, apertos habet, quod custodia et excubiarum signum est. Quocirea templorum claustris leones qui custodum loco sint, appinxerunt. » Septuaginta refinent Hebreum, *Λέων αριε,* id est leo, quasi no-
men proprium; unde aliis punctis legentes ver-
tunt, *voca Uriam in speculam Domini,* quasi spe-
culator hic vocetur Urias, sitque Christus, qui he-
braice dicitur Urias, id est lux Domini, inquit S. Hieronymus.

SUPER SPECULAM DOMINI EGO SUM, — q. d. Ego Isaias sum speculator et Propheta Domini jam dic-
tus, qui juxta officia mihi commissi exigentiam,

nocte et die assidue excubo, ut verbum Domini excipiam, et futura prospiciam, eaque aliis denun-
tiem, sicut in specula speculatores, et in excubis excubitores adventum militum et hostium civibus annuntiant.

Moraliter, discant hic præcones et ductores fide-
lium, ipsique fideles speculari ventura futuraque
Morale de vigilia. pericula et clades. Audivit hic speculator vigilans: « Cecidit, cecidit Babylon, tritura mea, et filii areae meæ, » id est Babylon, et vos Baby-
lonii filii areae in qua fiet tritura, omnes triturandi estis: nos pariter impiorum ruinam, et æternum supplicium, quasi ex specula prævideamus, mirabilemque trituram, quæ in valle Josaphat et in morte fiet, speculemur, eamque caveamus. Hinc Christus monet, *Matth. xxiv, 42:* « Vigilate, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit. » S. Ambrosius, lib. V *De Fide,* cap. viii: « Certa, inquit, futuri judicii momenta nescimus, ut semper tanquam in excubis constituti, et in quadam virtutis specula collocati, peccandi consuetudinem declinemus, ne nos inter vitia dies Domini deprehendat. » Petrus Chrysologus, *serm. 23:* « Vigilias, inquit, ad omnia esse salutares nullus ignorat: plus vigilare, plus vivere est; nam quid mortis simile, quam dormientis aspectus? Rex pervagil hostis præcavet insidias; miles nocturnos impetus cauta pernoctatione propellit: nauta vigilando incertas vias intrat: pastor adjungit noctes diebus, ne qua lupis grassandi in gregem præbeatur occasio: viator solers per auras noctis æstus solis prevenit. » Ita vigila et tu, o Christiane, qui miles, nauta, pastor, et viator es in cœlum! Sponsa, *Cant. v, 2,* ait: « Ego dormio, et cor meum vigilat: » dormit mens, quæ se ad judicium præparat: dormit, inquam, rebus caducis, mundique nœniis; vigilat autem rebus æternis. Ibidem, capite iii, vers. 7: « Lectulum Salomonis sexaginta fortis ambunt, propter timores nocturnos. » Ani-
malia cernit Joannes, *Apoc. iv,* plena oculis ante et retro: sic Christianos decet esse Argos et centoculos, ne dormientes mors et judicium oppri-
mant. Sic enim Isboseth, id est virum confessio-
nis, dormientem mors percussit, et in orcum de-
turbavit, *II Reg. iv.* Sic Holofernem dormientem, *Judith* cap. xiii, vigilans oppressit. Sisara dux exercitus a Jahele femina lactis potu sopitus et occisus est, *Judic. iv.* Sopore oppressus Samson a Dalila tonsus, et fortitudine spoliatus est, *Judic. cap. xvi.* Sauli dormienti David hastam abstulit et scyphum, *I Reg. xxvi.* Quocirea cogita assidue illud: « Vita mortalium vigilia. » Vigil ergo esto, et vigila jugiter cum S. Vigilio. Dic cum Psalte: « Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo. »

9. ECCE ISTE VENIT ASCENSOR VIR BUGA. — Hic spe-
culator nuntiat ea quæ vidit; rugitque ut leo, clama-
mans: Video adventare Persicas acies, easque in
urbem irrumpere; video Babylonem ab eis ever-
sam cadere et ruere.

Nota « ascensor, » id est ascensores, id est equi-

tes duo, scilicet Darius et Cyrus. Sic vulgo dicimus, Miles vel eques adest, id est milites vel equites ad sunt : « Vir, » id est quilibet eorum (Hebraice enim **וְנִשְׁׁחַ**, id est **vir**, distribuit, idemque est quod **quiavis, quilibet**) insidet sue « bigæ equitum, » id est equestri et bellicæ, in qua vel ex ipsa biga, vel ex ejus equis, asinis aut camelis pugnant equites : aliae enim sunt bigæ rurales et onerarieæ, quæ sunt ad vehendum onera et merces, non ad pugnandum. Unde hebraice est, *ecce venit currus*, vel *biga virorum*, currus, inquam, *paris equitum*. Ita Vatablus, *biga*, id est duæ bigæ, et duo currus duorum equitum. Noster Interpres pro **כָּרְכֶּב**, id est currus, legit **כָּרְכֶּב rocheb**, id est ascensor vel eques (1).

Posset, secundo, « ascensor » proprie sumi in singulari, ut unum notet Cyrum, qui bellum hoc con fecit : hic vocatur *vir bigæ equitum*, quia duarum gentium, scilicet Medorum et Persarum, juncto exercitu venit contra Babylonem licet : enim vers. 7, duos ponat equites, scilicet, Darium Cyri avunculum sexagenarium, et ipsum Cyrum ; tam eni hic unum ponit Cyrum, qui juvenis erat animosus et bellicosus, solusque quasi rem hanc peregit.

Et RESPONDIT. — Scilicet speculator Isaías, *respondit*, id est clamavit ultro ; nemo enim hic eum interroget. Sic saepè Christus in Evangelio dicitur respondisse, id est dixisse, cœpisse loqui.

CECIDI, CECIDI BABYLON. — « Ruit alto a culmine Troja, » prorsus prostrata fuit Babylon : hoc enim significat geminatio verbi *cecidit*. Ilujus ty po Roma urbs, quæ in fine mundi ad idolatriam redibit, vocatur Babylon, diciturque vastanda, Apoc. xviii., 2, inquit ibidem Franciscus Ribera. Est enim in Babylone hic expressus typus excidii, tum mundi, ejusque regis diaboli per fidem et gratiam Christi ; tum maxime urbis et orbis in fine sæculi.

Vers. 10. **10. TRITURA MEA, ET FILII AREÆ MEE.** — *Tritura* idem est quod *filiæ areæ*, puta frumentum, et grana trituratione in area excussa (sic « filiæ pharetræ » vocantur sagittæ, Thren. III., 13), ita vocat vel Babylonem, vel potius, ut S. Hieronymus, Jerusalem et Judæos, qui ab Assyriis et Chaldaëis fuerunt tritirati, calcati, attriti, et ad paucos redacti. Hinc Septuaginta vertunt, *dereicti et dolentes, q. d.* Babylonios non triturabo, sed conteram et disperdam ; vos vero, o Judæi ! qui estis gens mea, triturabo, sicut trituratur seges in area ; ita ut ex magno segetum acervo, paleis eventilatis, et culmis ac stramine rejecto, pauca remaneant grana, quæ ex eis excussa sunt : sic enim et vos